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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá možností využití historických matematických

textů v dnešní výuce matematiky. Teoretická část představuje historický kontext,

v němž vznikaly původní texty, které se staly podkladem pro tuto práci. V praktické

části jsou navrženy výukové materiály, které umožňují implementaci historických úloh

do výuky.

ANNOTATION

This diploma thesis suggests some ideas how to use historical mathematical texts

in today’s mathematics teaching. The theoretical part introduces the historical context of

original texts which have become the basis for this thesis. In the practical part, several

ideas how to implement these texts are suggested, designed and tested.
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1 ÚVOD

V poslední době stále častěji slýcháme, že úroveň matematických znalostí a

dovedností českých žáků klesá, ačkoliv z Tiskové zprávy MŠMT z roku 2012 [23]

vyplývá, že se při posledním šetření TIMMS (The Trends in International Mathematics

and Science Study) a PIRLS (The Progress in International Reading Literacy Study)

v roce 2011 čeští žáci mírně zlepšili [8]. Výsledky našich studentů základních škol však

zdaleka nedosahují úrovně, jako například před 20 lety. V souvislosti s tím se snižují

také nároky, které na žáky klademe [21]. Dostáváme se tak do pověstného začarovaného

kruhu.

S podobnými tendencemi se setkávám také během své učitelské praxe. Téma této

práci jsem si vybrala proto, že bych ráda navrhla takové výukové materiály, které by

žáky vedly k přemýšlení při řešení netradičních úloh. V současné době totiž v hodinách

matematiky není výjimkou výukový styl zaměřený na memorování algoritmů a řešení

typologicky podobných úloh. Tento přístup u žáků nevyžaduje hlubší pochopení

probírané látky, ale pouze zapamatování aplikaci naučeného postupu.

Inspirací pro vytváření nevšedních úloh pro tuto práci se staly historické knihy,

které se nacházejí v Jihočeské vědecké knihovně, oddělení rukopisů a starých tisků

v Klášteře Zlatá Koruna.

Jedním z těchto děl je kniha Miscellanea Mathematica z roku 1764 autora Jana

Tesánka. Mimo jiných úloh se v této knize věnuje úlohám, které řešil již ve starém

Řecku Archimédes ze Syrakus. Knihy těchto dvou autorů se staly podkladem pro

předkládanou práci.

Cílem této diplomové práce bylo zpracovat historické materiály a navrhnout

jejich implementaci do současného vzdělávání. Všechny vybrané úlohy spadají do

oblasti geometrie. Počáteční část této práce je tedy věnována vývoji a významu

vizualizace, jelikož právě vizuální podpora je důležitou součástí vytvořených

výukových materiálů. Následuje kapitola zabývající se historickým kontextem, v němž

vznikala výchozí literatura pro tuto diplomovou práci.
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V praktické části jsou následně zadány a rozebrány jednotlivé úlohy. Jejich

zpracování má několik forem: dynamické konstrukce v programu GeoGebra, animace

důkazů v programu GeoGebra a pracovní listy. Dynamické soubory jsou součástí

přílohy na CD ROM. Navíc jsou také volně dostupné na geogebratube.org. Pracovní

listy jsou pevnou součástí práce. Závěrečnou částí je popis hodin matematiky, ve

kterých byly některé pracovní listy využity. Tyto hodiny probíhaly v rámci výuky na ZŠ

Matice školské.
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2 VIZUALIZACE V MATEMATICE

Matematika využívá tři základní výrazové prostředky. Jsou to jazyk přirozený,

symbolický a vizuální. Jazykem přirozeným je myšlena běžná řeč, kterou užíváme při

vysvětlování, popisování či zadávání matematických problémů. Jazyk symbolický pak

zahrnuje znaménka, závorky, číslice, ale i symboly jako ( )

∑ , apod [1].

Vizuálními reprezentacemi máme na mysli především grafy a geometrické

konstrukce. Zahrnutí obrázku do matematického textu mělo v historii dva hlavní

důvody. Tím prvním je, že vhodným náčrtkem lze nahradit zdlouhavé popisy či zadání

(viz čínské přísloví – Obrázek 1), tím druhým pak je, že dobře zvolený nákres může

napomoci obrazové představivosti a následnému usuzování a argumentaci, až ke

konečnému řešení problému [1].

Obrázek 1 Čínské přísloví: „Obrázek vydá za 1000 slov.“ [16]

2.1 POČÁTKY VIZUALIZACE

Důkazy o tom, že už starověké texty obsahovaly vizuální podporu svého obsahu,

nalézáme ve známém Moskevském papyru, který pochází z Egypta kolem roku

1850 př. n. l. Jeho součástí je totiž vedle popisů a symbolů také náčrt lichoběžníku (viz

Obrázek 2, na str. 6). Na rozdíl od současnosti však byla funkce takovýchto nákresů

pouze ilustrativní a jen doplňovala obsah textu samotného. Až později se začala funkce

vizualizace měnit a postupně dospěla až do dnešní podoby [1].
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Obrázek 2 Moskevský papyrus [17]

2.2 VIZUALIZACE V ŘECKÉ MATEMATICE

Jak uvádějí Netz a Noel v [15], řecká matematika byla vizuální věda. Jejím

hlavním představitelem byl Archimédes ze Syrakus. Bylo to právě v antické

matematice, kdy se funkce obrázku změnila z ilustrativní na informativní. Náčrtek se

zde stává součástí jednotlivých tvrzení. Bez něj by nebyla vstupní informace kompletní.

Originálním zpracováním většiny tehdejších ilustrací si nemůžeme být jisti,

jelikož nebyly dochovány. K dispozici však máme několik dalších historických zdrojů

z dob mnohem pozdějších. Poté, co došlo při přírodních katastrofách či válkách

ke zničení důležitých sídel i celých měst, včetně knihoven, byla díla velkých myslitelů

přepisována, aby se už nestávalo, že jediná kopie bude zničena. Během staletí dalších a

dalších přepisů a kopírování ovšem mohlo docházet k jistým úpravám, kterých se písaři

mohli dopouštět vědomě či nevědomě. Množství nepatrných úprav nebo i chyb

z nepozornosti pak mohlo vést k obrázku velice odlišnému od toho původního. Právě

shodující se fragmenty z rozličných historických period nás však nechávají věřit, že

tomu tak není a naše představa o antických nákresech je správná [15].
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Role obrázků v řecké matematice byla od té dnešní poněkud odlišná.

Odvozování různých vlastností i dokazování vztahů se řídilo přísnou logikou, kterou

řečtí matematici bez zaváhání dodržovali. To bylo nezbytné, jelikož na své diagramy

spoléhali natolik, že některé skutečnosti se již nemusely objevit v doplňujícím textu a

jakýkoliv chybný úsudek vyvozený z nákresu by vedl k nekorektnímu postupu řešení.

Řekové se ale ve svých postupech dokázali oprostit od skutečnosti, že v daném případě,

který vidí před sebou na papyru, něco platí. S obrázkem ostroúhlého trojúhelníku

nepracovali jako s ostroúhlým trojúhelníkem, ale jako s trojúhelníkem obecným.

Funkce nákresů tedy spočívala v tom, že z nich matematici vycházeli, ale nespoléhali na

to, co se zdá být pravdivým nebo naopak nepravdivým. Podstatné pro ně bylo, jaké

vlastnosti v obecné konstrukci platí a proč [15].

Guzmán v [4] přirovnává roli náčrtku v řecké matematice ke stínu, který jen

naznačuje skutečnou situaci. Konstrukce, kterou vidíme před sebou na papíře, není

reálná, ale naše představa o ní ano a obrázek nám pomáhá s ní operovat.

Netz a Noel v [15] dále uvádějí, že také forma náčrtků byla značně odlišná.

Například v díle samotného Archiméda se můžeme setkat s následujícím diagramem –

Obrázek 3.

Obrázek 3 Archimédův diagram [15], s. 101
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Jakkoliv se nám to může jevit nepravděpodobné, jednotlivé oblouky v mezikruží

znázorňují strany mnohoúhelníku. Tento způsob znázornění je pro Archiméda dokonce

typický. Nacházíme zde další důkaz, že náčrtek neplní funkci ilustrativní, ale že se jedná

spíše o schematickou reprezentaci. K vidění jsou i další podobné situace a to i přesto, že

byli Řekové schopni rýsovat velice přesné, ilustrativní obrázky. Proč tedy jejich náčrtky

záměrně neodpovídají realitě [15]?

Důvod spočívá v již zmiňované skutečnosti, že bez správného zdůvodňování

můžeme z obrázku vyvodit nesprávné závěry. A jelikož se Řekové ve svých úvahách

takovýchto chyb nedopouštěli, nebylo pro ně důležité ani to, jestli jsou stranami

mnohoúhelníku úsečky nebo oblouky. Důležité je, aby obrázek vyjadřoval topologické


[…]


přibližně třetina třídy vyřešit celý pracovní list bez jakékoliv nápomoci a zbytku třídy

stačilo pomoci s označením úhlů α, případně je upozornit na vzniklé trojúhelníky,

především na EFO. Sami už potom přišli na to, že je potřeba použít pravidlo o součtu

vnitřních úhlů v trojúhelníku a úspěšně jej použili.

Závěrečný úkol hodiny, tedy objevení Archimédovy metody trisekce úhlu se

však bohužel nikomu nepodařilo splnit. Někteří žáci ale nebyli se svými řešeními

daleko od toho správného. Jednalo se však většinou o metodu pokus-omyl, než o to, že

by se pokusili využít objevených vlastností. Zajímavé ale byly některé pokusy o trisekci

v úvodní části hodiny. Hned několik žáků rozdělilo na tři části úhel o velikosti 180°,

tedy úhel, pro který je úloha řešitelná jen pomocí pravítka a kružítka. Našli se ale také

žáci, kteří bez váhání použili k vyřešení úlohy úhloměr.

Snad nejdůležitější zkušenost z těchto hodin je ale ta, že žáci měli velký zájem

úkoly vyřešit a také se jim to, byť s menší dopomocí, dařilo úspěšně zvládnout. Jejich

aktivita v porovnání s běžnými hodinami byla o poznání větší a to i u žáků, kteří jindy

nespolupracují. S podobnými aktivitami a ani s vlastními důkazy se totiž ještě nikdy

nesetkali.
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Obrázek 28 Práce na pracovním listu

Obrázek 29 Vyplňování pracovního listu
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Obrázek 30 Nanášení poloměru kružnice a proužek papíru

Obrázek 31 Pokus žáka o trisekci úhlu
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6.1.2 KOLEM DOKOLA

Tento pracovní list byl zkoušen v 8. a 9. ročníku. Ani jedna z učeben nebyla

vybavena počítačem, proto nebylo možné využít jako motivační fázi hodiny soubor

v programu GeoGebra. Museli jsme tedy přejít rovnou k zadání pracovního listu.

V obou třídách se bohužel u žáků vyskytly poměrně zásadní nedostatky, které jim

zabránily v úspěšném řešení úloh.

V osmém ročníku bylo největším problémem již zjišťování poloměrů kružnic.

Většina žáků přišla na poloměr kružnice vepsané, ale poloměr kružnice opsané pro ně

bylo těžké odhalit. Často to bylo způsobeno tím, že si jej do obrázku nevhodně

vyznačili, viz Obrázek 32.

Obrázek 32 Vyznačení poloměrů

Pokud už byli žáci schopní určit poloměr jako polovinu úhlopříčky, byl pro ně

problém jej vyjádřit. Uvědomili si sice, že musí použít Pythagorovu větu, ale nedokázali

ji aplikovat na rovnoramenný pravoúhlý trojúhelník s odvěsnami

. Převážná část si

pouze zapsala vztah . Ti, kteří dokázali do vztahu dosadit, však stejně

nedošli k výsledu. Obsah kruhů pak již počítali s chybnými údaji.

Tyto elementární nedostatky v matematických dovednostech žáků byly hlavní

příčinou jejich neúspěchu při řešení. Nebýt toho, bylo pro ně řešení pracovního listu
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zajímavé a neobvyklé. Jejich snaha o vyřešení úloh byla oproti jiným hodinám znatelně

větší. V závěru hodiny jsme si tedy alespoň na tabuli ukázali řešení a žáci si pracovní

listy dovyplnili. Nakonec sami uznali, že úlohy nebyly složité a výsledek je zajímavý.

V devátém ročníku byl průběh srovnatelný, jen problém, na který žáci narazili,

byl jiné povahy. Přibližně 80 % žáků chybovalo ve snad ještě základnější činnosti –

v úpravách mocnin. Při výpočtu obsahu kružnice opsané pak uvedli, že ,

jak je vidět v Obrázku 33. Po této chybě tedy nemohli dojít ke správnému řešení.

Obrázek 33 Chybné řešení
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7 ZÁVĚR

Náplní této práce bylo vytvořit na základě historických textů výukové materiály,

které by žáky vedly k přemýšlení a uvažování a zlepšily jejich matematické znalosti

nebo alespoň zpestřily rutinní hodiny matematiky. Výsledkem je ucelený soubor

pracovních listů a dynamických materiálů, které lze v hodinách využívat pravidelně a

v jejich plném rozsahu nebo jen příležitostně jako doplňkové materiály. Všechny

dynamické materiály jsou dostupné na webové stránce

http://www.geogebratube.org/material/show/id/135598.

Vybrané pracovní listy byly zadány v hodinách matematiky na druhém stupni

ZŠ. Během těchto hodin se ukázalo, že s řešením zadaných úloh mají žáci velký

problém, přestože pracovní listy svou obtížností nijak nepřevyšovaly úroveň učiva,

které žáci již probírali.

Mezinárodní testy jako TIMSS (The Trends in International Mathematics and

Science Study), PISA (The Programme for International Student Assessment) či PIRLS

(The Progress in International Reading Literacy Study) v posledních letech prokazují

spíše klesající tendenci u výkonů našich žáků. V souladu s tímto zjištěním proběhly také

vyučovací hodiny, ve kterých byly testovány pracovní listy vytvořené v rámci této

práce. Žáci během práce s pracovními listy nebyli schopni aplikovat své znalosti.

Úkoly, které měli tentokrát řešit, pro ně byly nestandardní a nedokázali si s nimi

poradit. Testování však probíhalo na malém vzorku, vždy dvě třídy, a nelze je tedy

generalizovat

Soubor vytvořených materiálů považuji za vhodný prostředek k procvičování

znalostí a vědomostí žáků na základních i středních školách. Povaha zpracovaných

pracovních listů i dynamických animací žáky často poprvé seznamuje s dokazováním

matematického tvrzení.

http://www.geogebratube.org/material/show/id/135598
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