POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Historické matematické texty z pohledu současné výuky matematiky

Cílem diplomové práce bylo zpracování vybraných historických matematických textů tak, aby
bylo možno jejich obsah efektivně využít ve výuce matematiky. Studentka se měla zaměřit na
vybrané téma z matematiky a provést jeho rešerši v archivních materiálech, případně v jiných
zdrojích historických textů. Vybrané partie materiálů měla přeložit do češtiny, rozebrat
použité metody řešení problémů a porovnat je s metodami používanými dnes. Měla navrhnout
možné začlenění informací, které získala studiem archivních materiálů, do současné výuky,
např. formou historických poznámek, převzatých úloh apod.
Předložená práce svědčí o tom, že stanovený cíl byl splněn. Rešerše materiálů
dostupných v oddělení rukopisů a starých tisků Jihočeské vědecké knihovny, konkrétně pak
studium knihy Miscellanea Mathematica od Jana Tesánka, studentku přivedla na téma
Archimédových geometrických tvrzení, publikovaných v jeho Knize lemmat. Autorka
rozpoznala potenciál Archimédových lemmat pro smysluplné využití ve výuce a svou práci
zaměřila na prezentaci těchto geometrických tvrzení a tvorbu originálních výukových
materiálů na nich založených.
Konkrétním výsledkem diplomové práce je soubor 27 interaktivních apletů a 5
pracovních listů. Interaktivní aplety, vytvořené v programu GeoGebra a volně dostupné na
portálu www.geogebratube.org, jsou věnovány prezentacím a důkazům Archimédových 15
lemmat. Aplety věnované důkazům lemmat představují poměrně sofistikované výukové
materiály, s jejichž pomocí může uživatel krok za krokem studovat důkaz konkrétního
tvrzení. Jejich tvorba vyžadovala kromě dobrého ovládnutí nástrojů použitého dynamického
programu také kvalitní geometrické znalosti a schopnost jejich účelného použití. Možnosti
konkrétního využití apletů ve výuce jsou nabídnuty v pracovních listech. Autorka v nich vede
řešitele k požadovanému cíli prostřednictvím posloupností aktivit s vybranými aplety. Zadání
i vzorová řešení všech pracovních listů jsou uvedena v textu práce.

Text práce, který je přehledně strukturován, čtivě napsán a jehož typografická úroveň
je vysoká, účelně doplňuje výše uvedený soubor apletů a pracovních listů. Čtenář najde
v textu nejenom rozbory jednotlivých lemmat spolu s instrukcemi pro jejich použití ve výuce,
ale také poutavé pasáže věnované vývoji role vizualizace v matematice a historickým
poznámkám k tématu Archimédových lemmat. V závěru práce pak autorka seznamuje čtenáře
se zkušenostmi, které získala při praktickém použití vybraných pracovních listů a apletů ve
dvou třídách základní školy.

Úroveň zpracování všech komponent diplomové práce svědčí o zodpovědném přístupu
autorky k řešení úkolu diplomové práce a o kvalitě její teoretické i metodologické
připravenosti. Práci navrhuji k obhajobě s hodnocením „výborně“.
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